1 esse: sed uerius est eos legatos esse, qui minores anniculis essent. Seruis et ancillis ur-
banis legatis agasonem mulionem legato non contineri respondi: eos enim solos in eo
2 numero haberi, quos pater familias circum se ipse sui¹ cultus causa haberet. Lana lino
purpura uxori legatis, quae eius causa parata essent, cum multam lanam et omnis generis
reliquisset, quaerebatur, an omnis deberetur. respondit, si nihil ex ea destinasset ad usum 5
uxoris, sed omnis commixta esset, non dissimilem esse deliberationem, cum penus legata
esset et multas res quae penus essent reliquisset, ex quibus pater familias uendere solitus
esset. nam si uina diffudisset habiturus usioni ipse et heres eius, tamen omne in penu
existimari. sed cum probaretur eum qui testamentum fecisset partem penus uendere so-
litum esse, constitutum esse, ut ex eo, quod ad annum opus esset, heredes legatario darent. 10
sic mihi placet et in lana fieri, ut ex ea quod ad usum annum mulieri satis esset, ea
sumeret: non enim deducto eo, quod ad uiri usum opus esset, reliquum uxori legatum
3 esse, sed quod uxorica causa paratum esset. Praediis legatis et quae eorum praediorum f. 39'
colendorum causa empta parataque essent, neque topiarium neque saltuarium legatum ui-
deri ait: topiarium enim ornandi, saltuarium autem tuendi et custodiendi fundi magis quam 15
colendi paratum esse: asinum machinarium legatum uideri: item oves, quae stercorandi
fundi causa pararentur: item opilionem, si eius generis oves curaret.

61 IDEM libro octauo digestorum a PAULO epitomatorum. Textoribus omnibus, [B. 44, 3, 59] S
qui sui essent cum moreretur, legatis quaequitum est, an et is, quem postea ex his ostia-
rium fecisset, legato contineretur. respondit contineri: non enim ad aliud artificium, sed 20
ad alium usum transductum esse.

62 IULLIANUS libro singulari de ambiguitatibus. Qui duos mulos habebat ita le- [B. 44, 3, 60] S
gauit: 'mulos duos, qui mei erunt cum moriar, heres dato': idem nullos mulos, sed duas
mulas reliquerat. respondit Seruius deberi legatum, quia mulorum appellatione etiam mulae
continentur, quemadmodum appellatione seruorum etiam seruae plerunque continentur. id 25
autem eo ueniet, quod semper sexus masculinus etiam femininum sexum continent.

63 IDEM libro primo ad Urseum Ferocem. In repetendis legatis haec uerba [B. 44, 3, 61] S
quae adici solent 'item dare damnas esto' et ad condiciones et ad dies legatorum easdem
repetendas referri Sabinus respondit. 29

64 AFRICANUS libro sexto quaectionum. Qui filium et nepotem³ heredem insti- [B. 44, 3, 62] S
tuerat, certa praedia quaeque in his mortis tempore sua essent nepoti per fideicommissum
dederat excepto³ kalendario: mortis tempore in ea arca, in qua instrumenta et cautiones
debitorum erant, pecunia numerata inuenta est. plerisque uidebatur uix nerosimile esse,
ut testator de pecunia numerata sensisset. ego autem illud dignum animaduertione existi-
mabam, cum quis kalendarium prestatari aliqui uoluerit, utrumne nomina dumtaxat debi- 35
torum prestatari uoluisse intellegendum est an uero etiam pecuniam, si qua ab his exacta,
eidem tamen kalendario destinata fuerit. et magis puto, quemadmodum, si exactae pecu-
niae et rursus collocatae essent, permutatio nominum non peremeret uel minueret fidei-
commissum, ita ipsae quoque pecuniae, si adhuc kalendario, id est nominibus faciendis
destinatae essent, eidem fideicommisso cedere debeant. quin etiam illud quoque putem 40
defendi posse, ut non modo a debitoribus exactae pecuniae, sed quacumque de causa re-
actae, eidem tamen rationi fuerint⁴ destinatae fideicommisso cedant.

65 MARCIANUS libro septimo institutionum. Legatis seruis exceptis negotiato- [B. 44, 3, 63] S
ribus Labeo scripsit eos legato exceptos uideri, qui praepositi essent negotii exercendi
causa, ueluti qui ad emendum locandum conducendum praepositi essent: cubicularios autem 45
F(WDEQICK)

¹ ipsius sui? ² et nepotem del. ³ excepto] firmant Graeci (γύπεχρημένων τῶν δανείων
Tip.): cum certo (= c' certo)? ⁴ fuerint del.

1 anniculis] WEIK cum B: οἱ μάνω τὸν ἐνιαγ-
τὸν πληρώσαντες, anniculi F, agriculti DC
10 here's des F² 13 esse] C, esset FDEIK |
quae] que F 14 uiderint ait F² 15 sal-
tuari' um F² 17 upilionem F² 19 is] his F

20 aliud] alium F 22 quiⁱ F² 23 heres]
seio heres F² | duos F² 25 seruorum] ser-
uarium F² 27 repetundis F² 44 scrip-
tis F² | eos legato 'eos' exceptos F²

uel obsonatores uel eos, qui piscatoribus praepositi sunt, non uideri negotiationis appellatione contineri: et puto neram esse Labeonis sententiam. Si ex officio quis ad artificium transierit, quidam recte putant legatum extingui, quia officium artificio mutatur: non idem et contrario cum lecticarius cocus postea factus est¹. Si unus seruus plura articia sciat et alii coci legati fuerunt, alii textores, alii lecticarii², ei cedere seruum dicendum est, cui legati sunt in quo³ artificio pierumque uersabatur. Ornaticibus legatis Celsus scribat⁴ eas, quae duos tantum menses apud magistrum fuerunt, legato non cedere, alii et has cedere, ne necesse sit nullam cedere, cum omnes adhuc discere possint et omne artificium incrementum recipit: quod magis optinere debet, quia humanae naturae congruum est. Pecoribus legatis Cassius scripsit quadrupedes continentur, quae gregatim pascuntur. et I. 4, 8, 1 10
sues autem pecorum appellatione continentur, quia et hi gregatim pascuntur: sic denique et Homerus in Odyssia⁵ ait,

Δῆεις τὸν γε σύεσσι παρήμενον· αἱ δὲ νέμονται
πάρ Κόρακος πέτρῃ ἐπὶ τε κρήνη Ἀρεθούσῃ.

(L)

5 6 Iumentis legatis boues non continentur nec contra. Equis autem legatis et equae conti- 15
7 nentur. Ovibus legatis agni non continentur: quamdui autem agnorum loco sunt, ex usu cuiusque loci sumendum est: nam in quibusdam locis ovium numero esse uidentur, cum ad tonsuram uenerint.

66 PAULUS libro tertio sententiarum. Aibus legatis anseres pha- Paul 8, 6, 76. B. 44, 3, 64 10
siani et⁶ gallinae et anaria debebuntur: phasianarii autem et pastores anserum non con- 20
tinentur, nisi id testator expressit⁷.

67 MARCIANUS libro septimo institutionum. Qui saltum aestiuum legauit et hoc B. 44, 3, 65 15
amplius etiam eas res legauerit, quae ibi esse solent, non uidetur de illis pecoribus sen-
sisse, quae hieme in hibernis aut⁸ aestate in aestiuis esse solent, sed de illis sensit, quae
perpetuo ibi sunt.

68 ULPIANUS libro primo responsorum. Iunianio⁹ respondit testatorem adiendo B. 44, 3, 66 25
'praedium Seianum omne' eam quoque partem fundi supra scripti quasi ad se pertinentem
uideri per fideicommissum reliquisse, quam ex causa pignoris nactus est, salvo scilicet
1 iure debitoris. Ex his uerbis: 'curate agros attendere, et ita fiet, ut filius meus filios
2 uestros nobis condonet', fideicommissum peti non posse. Seruos communes a Seia ita re-
lictos 'si mei erunt cum moriar' non deberi, si modo hoc sensit testatrix, ut ita deberentur,
3 si in solidum eius fuissent. Praediis cum his enthecis, quae in ea possessione sunt, relictis
mancipia quoque praediorum, cum illic testamenti facti tempore fuerunt, cedent: sed et
quae postea accesserunt, si modo hoc testator manifeste expressit.

34

69 MARCELLUS libro singulari responsorum. Non aliter a significatione uerbo- B. 44, 3, 67 25
rum recedi oportet, quam cum manifestum est aliud sensisse testatorem. Titula codicillia
suis ita cauit: 'Publio Maeuio omnes iuuenes, quos in ministerio habeo, dari uolo': quaero,
a qua aetate iuuenes et in quam intellegi debeant. Marcellus respondit, quos uerbis quae
proponerent demonstrare voluerit testator, ad notionem eius, qui de ea re cogniturus
F(WDEQICK)

5

¹ cum lecticarius cocus postea factus est et alii lecticarii del. (u. i.) ² quorum (Krueger)?
³ 13, 407 ⁴ et om. Paulus ⁵ an autem phasianarii et pastores anserum, voluntatis est quaestio Paulus quem habemus ⁶ aut del. ⁷ Iuniano (Hal.)?

1 opsonatores F² 3 ex³tingui F⁴ 4 cum lecticarius cocus postea factus est] haec non recte iunguntur praecedentibus, ubi nec priore loco exemplum ullum additur et hoc posteriore requiritur plane contrarium, scilicet ex artificio coci translatus ad officium (cf. D. 31, 65 pr.) lecticarti: immo et haec uerba et quae mox sequuntur alii lecticarii et ipea tam inepta, cum lecticarii nullum sit artificium, quam superuacanea, cum duo genera officiorum sufficient, insiticia sunt et male adiecta ad § 3 (cf. h. t. l. 99 § 4)

6 uersabatur] F². bersuatur F⁴, bersabatur F⁴
7 alii ... 8 nullam cedere om. F² 12 odussia F
14 πέτρη et κρήνη ἀρεθουση F, ubi praeterea iota πλωτόν non scribitur 15 equae]
aque F² 16 obibus F² 17 loci] loci F²
18 tonsurum F² 29 uerbit F: ἔαν οὔγως
ἔπω τοῖς ἀπελευθέροις φροντιστέ τὸν ἄργον
μον B (Tipuc.) 30 nouis F² 31 ut om. F²
35 berborum F² 36 oportemt F² 37 in-
benes F² | habeo] habeat F²

esset, pertinere: non enim in causa testamentorum ad definitionem utique descendendum est, cum plerumque abusive loquantur nec propriis nominibus ac vocabilis semper utantur. ceterum existimari posset iuuensis is, qui adulescentis excessit aetatem, [BS. 15, 1, 6 sch. 20 quoad incipiat inter seniores numerari.

- 10** ULPIANUS libro uicesimo secundo ad Sabinum. Si cui lana legetur, id lega- [B. 44, 8, 68] *S**
1 tum uidetur quod tinctum non est, sed ἄγροφυέ¹: Siue autem facta est siue infecta², lanae
2 appellatione continetur. Quae situm est, utrum lanae appellatione ea sola contineatur quae
3 neta non est an et ea quae neta est, ut puta stamen et subtemen: et Sabinus et netam
4 contineri putat, cuius sententia utimur³. Lanae appellationem eatenus extendi placet, quoad
5 ad telam peruenisset. Et sciendum sucidam quoque contineri et lotam, si modo tincta non 10
6 sit. Lanae appellatione tomentum non continebitur. Sed nec ea lana, ex qua quis quasi
7 uestimentum fecerit ualeudinis uel deliciarum gratia, continebitur. Ne ea quidem, quae
8 fomentationis gratia parata sunt uel medicinae, lanarum appellatione continentur. Sed et f. 40'
9 pelle lanatae⁴ continantur? et hoc lanae cedere manifestum est. Lana legata etiam lepo-
10 rinam lanam et anserinam et caprinam credo contineri et de ligno, quam ἐριόχυλον appell-
11 iant. Linum autem lana legata utique non continebitur. Lino autem legato tam factum
12 quam infectum⁵ continetur quodque netum quodque in tela est, quod est nondum detextum.
13 ergo aliud in lino quam in lana est. et quidem si tinctum linum sit, credo lino contine-
14 bitur. Uersicoloribus uidendum est. et constabat apud ueteres lanae appellatione uersicolo-
15 rioria non contineri, sed ea⁶ omnia uideri legata, quae tincta sunt, et neta, quae neque 20
16 detexta neque contexta sunt. proinde quaeritur, an purpura appellatione uersicolorum⁷ con-
17 tineatur. et ego arbitror ea, quae tincta non sunt, uersicoloribus non adnumerari et ideo
18 neque album neque naturaliter nigrum contineri nec alterius coloris naturalis: purpuram
19 autem et coccum, quoniam nihil natui coloris sunt⁸, contineri arbitror, nisi aliud sensit
20 testator. Purpurae autem appellatione omnis generis purpuram contineri puto: sed coccum 25
21 non continebitur, fucinum et ianthinum continebitur. purpurae appellatione etiam subtemen
22 factum contineri nemo dubitat: lana tingendae purpurae causa destinata non continebitur.
23 ULPIANUS libro uicesimo ad Sabinum. Cum suae ancillae siue serui in testa- [B. 44, 8, 69] *S**
24 mento scribuntur, hi designari uidentur, quos pater familias suorum numero habuit. 29
25 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Eadem in omnibus rebus, quas suas quis [B. 44, 3, 70] *S**
26 legauerit, dicenda sunt.
27 ULPIANUS libro uicesimo ad Sabinum. Suos autem seruos uel ancillas eos [B. 44, 8, 71] *S**
28 accipimus, qui sunt pleno iure testantis: inter quos fructuarii non continebuntur. Sed qui
29 bona fide testatori seruunt, suorum appellatione magis est ut continantur, si modo suo-
30 rum appellatione eos quos suorum numero habuit uoluit contineri. Eos uero, quos quis 35
31 pignori hypothecae dedit, sine dubio inter suos legasse uidebitur debitor: creditor ne-
32 ququam. Proinde si quis seruos habuit proprios, sed quorum operas locabat uel pistorias
33 *F(WDEQICK)*

¹ *uerba infra u. 19 posita* et constabat apud ueteres lanae appellatione uersicoloria non con-
tineri hic olim uidetur locum habuisse ² siue autem pectita est siue inpectita (*cf. Paulus*
sent. 3, 6, 82 et Columella 12, 3, 6, item D. 7, 8, 12, 6)? ³ *uerba talia* netam autem esse quae
neque detexta neque contexta sit propter similia, quae redeunt u. 20, hic uidetur omissa. ad
hac respicitur u. 18: ergo aliud in lino quam in lana est (*scilicet lana legata non continetur lana*
neque contexta neque detexta, lino legato continetur linum contextum non detextum: cf. D. 34, 2, 22)
⁴ *an ius.* ⁵ tam pectitum quam inpectitum (*cf. Plinius h. n. 19, 1, 17*)? ⁶ uersicoloribus ...
contineri sed ea] requiruntur talia: uersicoloribus legatis constat ea (cf. n. 1) 7 uersicolo-
rium (add.)? ⁸ *coloris* habent (*Hal.*)?

2 *no'ca'bulis F²* **3** *iubenis F²* **6** *sed ... facta*
est om. F² **9** *quo'a'd F²* **10** *sociad F²*
12 *deticar'um F²* **15** *de ligno] diligitorum F²*
19 *uersicoloribus] FEIC*, ut si coloribus *K²*,
discens coloribus D, de uersicol. K²] appella-
tioni F² **20** *contine'tu'ri F²* | *ti'n'cta F²* |
neta qu'a'e F² **26** *facinum F²* **28** *ulpianus]*
F², *idem F²* **31** *post* sunt *add.* quamque le-

gis cunctarum prouinciarum presides uiuere
constitutum est Q: pro quas ... sunt substi-
tuit tam legatis quam non legatis obseruantia
nostrae legis cunctarum prouinciarum praे-
sides uiuere constitutum est W **33** *qui*
que F² | fructuari'o'i F² **34** *serbiunt F²*
35 quos quis] quis quis F² **36** *hypothae-*
caene F² **37** *serbos F²*

uel histrionicas uel alias similes, an seruorum¹ appellatione etiam hos legasse uideatur? quod et praesumi oportet, nisi contraria uoluntas testatoris appareat. Eum, qui uenaliciam uitam exercebat, puto suorum numero non facile contineri nelle eiusmodi mancipia, nisi euidentia uoluntas fuit etiam de his sentientis: nam quos quis ideo comparauit, ut illico distraheret, mercis magis loco quam suorum habuisse credendus est. Uicarios autem seruorum suorum numero non contineri Pomponius libro quinto scribit.

74 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Si quis suos seruos legauit, communae quaque continentur et in quibus usus fructus alienus fuit.

75 ULPIANUS libro uicesimo ad Sabinum. Nummis indistincte legatis hoc receptum est, ut exiguiores legati uideantur, si neque ex consuetudine patris familiae neque ex regionis, unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere.

76 IDEM libro secundo ad edictum. Chartis legatis nemo dicet scriptas et libros iam factos legato cedere. hoc idem et in tabulis est.

77 LAUOLENUS libro primo ex Plautio. Cum in substitutione legata repetuntur, libertates etiam continentur.

78 PAULUS libro secundo ad Uitellium. Quaeſitum est Scaeuola D. 38, 7, 20, 6. B. 44, 3, 74 1. 5 t. 41
Stichum seruum ex eo fundo ante annum mortis testatoris abductum et disciplinae traditum, postea in eum fundum non reuersum an deberetur. responsum est, si studendi causa mississet, non quo de fundo eum aliorum transferret, deberi². 'Maeui fili, quod (Scaeu.) iam tibi maximam partem facultatium dederim, contentus esse debes fundo Semproniano 1
'cum suis inhabitantibus, id est familia, et quae ibi erunt'. quaeſitum est de nominibus debitorum et nummis. eadem epistulam tales emisit: 'argentum omne et supellecilem, quodcumque habeo, tibi dono et quidquid in praedio Semproniano habeo'. an supellex, quae in aliis praediis uel domibus esset, ad Maeuium pertineret? et an serui, quos ex eo fundo aliis legauit? responsum est nomina et nummos non uideri deberi, nisi manifeste de his quoque legandis uoluntas defunctae adprobaretur. seruos ex isdem fundis³ aliis datos diminuisse filii legatum. de argento et supellecili quae alibi esset eum cuius notio est aestimaturum, ut id optineat, quod testatori placuisse a legatario adprobabitur. Praedia quidam reliquit adiectis uerbis: 'uti a me possessa sunt et quae cum moriar': quaeſitum est de mancipliis, quae in his praediis morata fuerunt uel operis rustici causa uel alterius officii, ceterisque rebus, quae ibi fuerunt in diem mortis, an ad legatarium pertinerent. respondit ea omnia, de quibus quaereretur, legata uideri.

3 Peto, ut fundum meum Campanianum Genesiae alumnae meae adscribatis Scaeu. l. 101 § 1 h. t.
ducentorum aureorum ita uti est. quaeritur, an fundo et reliqua colonorum et mancipliis, si qua mortis tempore in eo fuerint, debeantur. respondit reliqua quidem colonorum non 4 legata: cetera uero uideri illis uerbis 'ita uti est' data. Illud fortasse quaeſiturus (Scaeu.) sit aliquis, cur argenti appellatione etiam factum argentum comprehendetur, cum, si marmor legatum esset, nihil praeter rudem materiam demonstratum uideri posset. cuius haec ratio traditur, quippe ea, quae talis naturae sint, ut ssepius in sua redigi possint initia, ea

F(WDEQICK)

¹ suorum (*Rol. Stephanus*)? ² Pamphilae libertae meae dari uolo fundum Titianum cum instrumento et his quae in eodem erunt, cum moriar'. quaeſitum est, si Stichus seruus ... abductus et in disciplinam traditus postea ... non reuersus sit, an debeatur. respondit ... non quo a fundo ... transferat deberi *Scaeuola l. c.*: unde haec desumpta esse inde constat, quod *Pauli ad Uitellium libri quattuor ex parte magna compilati sunt ratione plane singulare ex Scaeuolae responseis non allegatis, sed relatis integris* (cf. § 2. 3, item 7, 1, 50. 28, 2, 19. 33, 4, 16. 33, 7, 18. 34, 2, 32) ³ seruos eiusdem fundi?

1 uideatur *F*⁴ 5 loq'co *F*⁴ | quam] quem *F*⁴
6 non *om. WI* 9 num'mis⁵ *F*⁴ 11 contexto'u *F*⁴ | pos'sit *F*⁴ 12 scriptas] *F*⁴, scripturas *F*⁴ 13 fact'am'os *F*⁴ 14 plautio] stipulatio *F*⁴ | substitutione *F*⁴ 17 disciplina'e' *F*⁴
19 mis'sisset *F*⁴ 20 conte'ss'ntus *F*⁴ | debes] defes *F*⁴ 25 n'o'ummos *F*⁴ | manifest'a'e' *F*⁴

29 adiectis] adiectis his *F*⁴ | qu'a'ecumque *F*⁴
31 ceterisqu'a'e' *F*⁴ 33 ca'm'panianum *F*⁴
35 fuerint *F*⁴ cum l. gem., fuerunt *F*⁴ 36 uerbit *F*⁴ | qua'e'situs *F*⁴ 38 p'rudem *F*⁴ | uideri... 39 quippe ea *om. F*⁴ | posset] WECK,
possit I, posse FD

5 materiae potentia uicta numquam uires eius effugiant. Coccum quod proprio nomine appellatur quin uera coloribus cederet, nemo dubitauit. quin minus porro coracinum aut hys-
 6 ginum aut melinum suo nomine quam coccum purpurae designatur? Cum uir ita legasset: 'quae uxoris causa parata sunt, ei do lego', ego apud praetorem fideicommissarium petebam etiam res aëstimatas, quarum pretium in dotem erat, nec optimi, quasi testator non sensisset de his rebus. atquin si in usum eius datae sint, nihil interest, ab ipsa an ab alio comparatae sunt. postea apud Aburnium Ualentem inueni ita relatum: mulier res aëstimatas in dotem dederat ac deinde maritus ei legauerat his uerbis: 'quae eius causa com-
 7 parata empta esse'. dixit emptorum paratorumque appellatione non contineri ea, quae in dotem data essent, nisi si maritus eas res, posteaquam ipsius factas essent, in uxoris 10
 usum conuertisset. Rebus quae in fundo sunt legatis accedunt etiam ea, quae tunc non sunt, si esse solent: nec quae casu ibi fuerunt, legata existimantur.

79 CELSUS libro nono digestorum. Si chorus aut familia legetur, perinde est [B. 44, 3, 75] E
 1 quasi singuli homines legati sint. His uerbis: 'quae ibi mobilia mea erunt, do lego' num-
 nos ibi depositos, ut mutui darentur, non esse legatos Proculus ait: at eos¹ quos praesidii 15
 causa depositos habet, ut quidam bellis ciuilibus factitassent, eos legato contineri. et audiisse f. 41'
 se rusticos senes ita dicentes pecuniam sine peculio fragilem esse, peculum appellantes,
 2 quod praesidii causa seponeretur. Area legata si inaedificata medio tempore fuerit ac²
 3 seruus area sit, quamquam tunc peti non poterat, nunc tamen debetur. Seruus quoque
 4 legatus si interim manumittatur et postea seruus factus sit, peti potest. 20

80 IDEM libro trigesimo quinto digestorum. Coniunctim heredes institui aut [B. 44, 3, 76] E
 coniunctim legari hoc est: totam hereditatem et tota legata singulis data esse, partes autem
 concursu fieri.

81 MODESTINUS libro nono differentiarum. Sernis legatis etiam ancillas quidam [B. 44, 3, 77] E
 deberi recte putant, quasi commune nomen utrumque sexum contineat: ancillis uero legatis 25
 masculos non deberi nemo dubitat. sed³ pueris legatis etiam puellae debentur: id⁴ non
 sequi in puellis pueros contineri dicendum est. Mulieribus uero legatis etiam uirgines de-
 5 bidentur, sicuti uiris legatis etiam pueros deberi respondetur. Pecudibus autem legatis et
 boues et cetera iumenta continentur. Armento autem legato etiam boues⁵ contineri con-
 6 venit, non etiam greges ouium et caprarum. Ouibus legatis neque agnos neque arietes 30
 7 continentur quidam recte existimant. Ouium uero grege legato et arietes et agnos deberi
 8 nemo dubitat.

82 IDEM libro nono regularum. Seruus, qui in fundo morari solitus erat, si fu- [B. 44, 3, 78] E
 gerit, licet post mortem testatoris adprehendatur, fundo legato, ut instructus est, etiam ipse
 legato cedit. 35

83 IDEM libro decimo responsorum. Quod his uerbis relictum est: 'quidquid ex [B. 44, 3, 79] E
 hereditate bonis meis ad te pernenerit, cum morieris, restituas', fructus, quos heres uiuus
 1 percepit, item quae fructuum nice sunt non uenire placuisse: nec enim quicquam proponi,
 ex quo de his quoque restituendis testatricem rogasse probari potest. IDEM. Testator, qui
 libertis fideicommissum relinquebat, substitutione inter eos facta expressit, ut post mortem 40
 extremi ad posteros eorum pertineret: quaero, cum nemo aliis sit nisi libertus eius qui
 extremo mortuus est, an is ad fideicommissum admitti debeat. respondit: posteriorum ap-
 pellatione liberos tantummodo, non etiam libertos eorum, quibus fideicommissum relictum
 est, fideicommissio⁶ contineri nequaquam incertum est.

F(WDEQICK)

¹ eos del. ² nunc ins. ³ et ins. ⁴ id] sed? ⁵ etiam boues] et iumenta et boues uel et
 iumenta (om. boues) (cf. I. 65 § 5 h. t. D. 21, 1, 38, 6. 50, 16, 89 pr.)? ⁶ fideicommissio del. (u. i.)

² dubitanit F², dubitabit' auit' F² | isginum F² 16 uellis F² 17 sine 'frag'
 3 toceum F² | porpurane F² 5 dotem præsidii¹ F² 16 uellis F² 17 sine 'frag'
 ent] DCK, dotem erant FE, dote erat WQI peculio F² 20 factus sit 'postea' peti F²:
 8 quare F² 10 ea's' F² 11 conuertisse'n't F² ἔργωται τὸ ἐν αὐτῷ ληγάτον B (T.p.) 27 uir-
 13 celus 'nono' libro nono F² 14 mouilia F² gines ... 28 etiam bis F² 44 fideicommissio]
 15 ut¹ mutui F² | derentur F² | legatus F² | FC, om. WDEQIK

- 84 IAUOLENUS libro secundo ex Cassio. Cui quae Romae essent legata sunt, [B. 44, 8, 80] ei etiam quae custodiae causa in horreis extra urbem reposita sunt, debentur.
- 85 POMPONIUS libro secundo ad Quintum Mucium. Nuper constitutum est a [B. 44, 8, 81] principe, ut et non adiecto hoc 'meum' si quis corpus alicui leget et ita sentiat, ut ita demum praestetur, si suum sit, ita ualeret¹ legatum, ut appareat magis sententiam legantia, non hoc uerbum 'meum' respiciendum esse. et ideo elegans est illa distinctio, ut, quotiens certum corpus legatur, ad praesens tempus adiectum hoc uerbum 'meum' non faciat condicionem, si uero incertum corpus legetur, ueluti ita 'uina mea' 'uestem meam', uideatur pro condicione hoc uerbum esse 'mea', ut ea demum, quae illius sint, uideantur legata. quod non puto fortiter posse defendi, sed potius et hic uestem uel uinum, quod suorum numero habuerit, hoc legatum esse: sic enim responsum est etiam quod coaquerit uinum legato cedere, si id uini numero testator habuisset. plane in mortis tempore collatum hunc sermonem 'uestem, quae | mea erit' sine dubio pro condicione accipiendo puto: sed et 'Stichum qui meus erit' puto pro condicione accipiendo nec interesse, utrum ita 'qui meus erit' an ita 'si meus erit': utruberque condicione eam esse. Labeo tamen scribit etiam in futurum tempus collatum hunc sermonem 'qui meus erit' pro demonstratione accipiendo, sed alio iure utimur.
- 86 PROCULUS libro quinto epistularum. Si ita legatum est 'domum quaeque mea [B. 44, 8, 82] ibi erunt, cum moriar', nummos ad diem exactos a debitoribus, ut aliis nominibus collocarentur, non puto legatos esse et Labeonis distinctionem ualde probo, qui scripsit nec quod casu abesset, minus esse legatum nec quod casu ibi sit, magis esse legatum.
- 87 PAULUS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. Et fideicommissum et [B. 44, 8, 82a] mortis causa donatio appellatione legati continetur.
- 88 IDEM libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Lana legata uestem, quae [B. 44, 8, 83] 1 ex ea facta sit, deberi non placet. Sed et materia legata nauis armariumue ex ea factum 2 3 non vindicetur². Nave autem legata dissoluta neque materia neque nauis debetur. Massa autem legata scyphi ex ea facti exigunt possunt.
- 89 IDEM libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Re coniuncti uidentur, non [B. 44, 8, 84] etiam uerbis, cum duobus separatis eadem res legatur. item uerbis, non etiam re: 'Titio et Seio fundum aequis partibus do lego', quoniam semper partes habent legatarii. praeferunt igitur omnimodo ceteris, qui et re et uerbis coniunctus est. quod si re tantum coniunctus sit, constat non esse potiorem. si uero uerbis quidem coniunctus sit, re autem non³, quaestionis est, an coniunctus potior sit: et magis est, ut et ipse praeferatur.
- 90 IDEM libro septimo ad legem Iuliam et Papiam. Nominativum legatum acci- [B. 44, 8, 85] piendum est, quod a quo legatum sit intellegitur, licet nomen pronuntiatum non sit.
- 91 PAPINIANUS libro septimo responsorum. Praediis per praeceptionem filiae [B. 44, 8, 86] datis cum reliquis actorum et colonorum ea reliqua uidentur legata, quae de redditu prae- diorum in eadem causa manserunt: aliquoquin pecuniam a colonis exactam et in kalendarium in eadem regione uersam reliqua non contineri neque colonorum neque actorum facile con- 1 stabit, tametsi nominativum actores ad filiam pertinere uoluit. Ex his uerbis: 'Lucio Titio 'praedia mea illa cum praetorio, sicut a me in diem mortis meae possessa sunt, do' instrumentum rusticum et omnia, quae ibi fuerunt, quo dominus fuisset instructior, deberi con- 2 uenit: colonorum reliqua non debentur. Pater filio tabernam purpurariam cum seruis institoribus et purpuris, quae in diem mortis eius ibi fuerunt, legauit. neque pretia purpurae 3 condita neque debita neque reliqua legato contineri placuit. Titio Seiana praedia, sicuti F(WDEQICK)

¹ ualeret? ² vindicatur? ³ quod si uerbis tantum coniunctus sit, constat non esse potiorem. si uero re quidem coniunctus sit, uerbis autem non?

2 custodie'a' (sic) F⁴: παραφύλακής χάριν B 22 paulum F 24 qu'a'e F² 27 pos- (T⁵puc.) 4 adiecto F² 7 uerbum eum F sint F² 36 praeceptionum F² 39 consta- 10 defendi's' sed F² 11 co'a'querit F² uit F 43 institutoribus F 44 ibi] sibi F, 14 puto ... 15 erit om. F² 16 'p'ro F² om. C 20 l'e'abeonis F² 21 abesset ... casu om. F²

'comparata sunt, do lego'. cum essent Gabiniana quoque simul uno pretio comparata, non sufficere solum argumentum emptionis respondi, sed inspicendum, an litteris et rationibus appellatione Seianorum Gabiniana quoque continentur et utrinusque possessionis confusi reditus titulo Seianorum accepto lati essent. Balneas legatae domus esse portionem constabat: quod si eas publice praebuit, ita domus esse portionem balneas, si per domum quoque intrinsecus adirentur et in usu patria familiae uel uxoris nonnumquam fuerunt et mercedes eius inter ceteras meritoriorum domus rationibus accepto ferebantur et uno pretio comparatae uel instructae communi coniunctu¹ fuissent. Qui domum possidebat, hortum u. f. 42 cinum aedibus comparauit ac postea domum legauit. si hortum domus causa comparauit, ut amoeniorem domum ac salubriorem possideret, aditumque in eum per domum habuit et aedium hortus additamentum fuit, domus legato continebitur. Appellatione domus insulam quoque iniunctam domui uideri², si uno pretio cum domu fuisset comparata et utriusque pensiones similiiter accepto latas rationibus ostenderetur.

¶ 2 PAULUS libro tertio decimo responsorum. 'Si mihi Maeuia et Negidia filiae [B. 44, 3, 87 P meae heredes erunt, tunc Maeuia e medio sumito praecipito sibique habeto fundos meos 15 illum et illum cum casulis et custodibus omnium horum fundorum et cum his omnibus agris, qui ad coniunctionem cuiusque eorum fundorum emptione uel quolibet alio casu optigerint, item cum omnibus mancipiis pecoribus iumentis ceterisque uniuersis speciebus, quae in idem fundis quoque eorum cum moriar erunt, ut optimi maximique sunt utique eos in diem mortis meae possedi et, ut plenius dicam, ita uti clunduntur'. in fundo autem uno ex 20 his, qui praelegati sunt, tabularium est, in quo sunt et complurium mancipiorum emptiones, sed et fundorum et uariorum contractuum instrumenta, praeterea et nomina debitorum: quero, an instrumenta communia sint. respondi secundum ea quae proponuntur instrumenta emptionum, item debitorum, quae in fundo praelegato remanserunt, non uideri legato 25 contineri. His uerbis dominibus legatis: 'fidei heredum meorum committo, uti sinant eum habere domus meas, in quibus habito, nullo omnino excepto cum omni instrumento et repositis omnibus' non uideri testatorem de pecunia numerata aut instrumentis debitorum sensisse.

¶ 3 SCAEUOLA libro tertio responsorum. Lucius Titius testamento suo canit, ne ullo modo praedium suburbanum aut domum heres alienaret: filia eius 30 heres scripta heredem reliquit filiam suam, quae easdem res diu possedit et decedens extra-neos heredes instituit: quae situm est, an praedia pertinerent ad Iuliam, quae Lucium Titium testatorem patrum maiorem habuit. respondit nihil proponi contra uoluntatem defuncti factum, quo minus ad heredem pertinerent, cum hoc nudum praeceptum est. 'Semproniae paulieri meae reddi iubeo ab heredibus meis centum aureos, quos [Scaeu. l. 38 § 4 h. t. B. 44, 3, 88 P] mutuos acceperam'. quae situm est, si hanc pecuniam ut debitam Sempronia petens uicta sit, an fideicommissum peti possit. respondit secundum ea quae proponerentur posse ex 35 causa fideicommissi peti, quod apparuerit non fuisse ex alia causa debitum. Quidam praedia legauit libertis adiectis his uerbis: 'uti a me possessa sunt et quaecumque [Paul. l. 78 § 2 h. t.] ibi erunt, cum moriar': quae situm est, an mancipia, quae in his praediis morata in diem 40 mortis patris familias fuerunt operis rustici causa uel alterius officii, ceteraque res, quae ibi fuerunt, ad legatarios pertineant. respondit pertinere. Quae situm est, an, quod (Paul.)

F(WDEQICK)

¹ communi sumptu? ² comprehensam ins.

1 gauiniana F | pr'a'etio F² 3 gauiniano F²,
gauiniana F² 7 eius] FDEIC, om. WQK |
accepta F² 8 coniunctu¹ iniuncte W, coniunctum s. coniuctum D², coniuncte D² EQICK
9 si hortum domus causa comparauit om. F²
11 'h'ori' h'os F² 12 quoqu'a'e F² | domu]
domo F² 14 paulius' libro F² 15 praecipito F²
sibiqu'a'e F² 17 emptionem F² 20 'et F²
22 nomine F² 24 emptionem F² 25 uti

si'n'ant F² 29 saeuola (sic) suppl. F² | lu-
cius ... 34 praeceptum est om. F², credo con-
sulto, quoniam redeunt haec l. 38 § 4 h. t.: at
reppererunt ea utroque loco Graeci, nam hoc ha-
bent totum caput, altero uestigium eius Tipuciti
excerpta 30 ne] l. gem.: nec F 31 res om.,
postea add. F² 34 pertinerent] WK cum l. gem.,
pertinent D, pertineret FEI, peruererit C
39 quaecumqu'a'e F² 40 qu'a'e F² 41 qu'a'e F²

- heredes fratibus rogati essent restituere, etiam ad sorores pertineret. respondit pertinere,
 4 nisi aliud sensisse testatorem probetur. Collegio fabrorum fundum cum siluis, quae ei ce-
 dere solent, ut optimus maximusque esset, legavit. quaero, an ea quoque, quae in diem
 mortis ibi fuissent, id est faenum pabulum palea, item machina, uasa uinaria, id est cupuae
 et dolia, quae in cella defixa sunt, item granaria legata essent. respondit non recte peti,
 5 quod legatum non esset. Ex parte dimidia heredi instituto per prae- [Scen. 1.38 § 8 h.t.
 ceptionem fundum legavit et ab eo ita petit: 'peto, uti uelis coheredem tibi recipere in
 fundo Iuliano meo, quem amplius te recipere iussi¹, Clodium Uerum nepotem meum, cognac-
 tum tuum'. quaero, an pars fundi ex causa fideicommissi nepoti deberetur. respondit deberi.
- 94 UALENS libro secundo fideicommissorum. Is, qui complures libertos relin- [B. 44, 8, 89 F
 quebat, tribus ex his fundum legauerat et petierat, ut curarent, ne de no[n]mine suo exiret. f
 quaerebatur, ex tribus qui primus moriebatur utrum utriusque uel alteri ex his, qui sibi in
 legato coniuncti essent, relinquere partem suam deberet, an possit uel alii conliberto suo
 eam relinquere. placuit, etsi uoluntatis quaestio esset, satis illum facturum, etsi alii reli-
 quisset. quod si nulli dedisset, occupantis an omnium conlibertorum et num eorum tantum, 1 2
 quibus pariter legatum esset, petitio fideicommissi esset, dubitabatur. et Iulianus recte
 omnibus debere putauit.
- 95 MAECIANUS libro secundo fideicommissorum. 'Quisquis mihi heres erit, [B. 44, 8, 90 F
 'damnas esto dare fideique eius committo, uti det, quantas summas dictauero dedero'.
 Aristo res quoque corporales contineri ait, ut praedia mancipia uestem argentum, quia et 2 1
 hoc uerbum 'quantas' non ad numeratam dumtaxat pecuniam referri ex dotis relegatione
 et stipulationibus emptae hereditatis appetit et 'summae' appellatio similiter accipi deberet,
 ut in his argumentis quae relata essent ostenditur. uoluntatem praeterea defuncti, quae
 maxime in fideicommissis ualeret, ei sententiae suffragari: neque enim post eam praef-
 actionem adiecturum testatorem fuisse res corporales, si dumtaxat pecuniam numeratam pra-
 stari uolisset.
- 96 GAIUS libro secundo fideicommissorum. Si Titius ex parte heres rogatus [B. 44, 8, 91 F
 sit Maeuio hereditatem restituere et rursus Titio coheres eius rogatus sit partem suam
 aut partis partem restituere, an hanc quoque partem, quam a coherede ex fideicommisso
 recipit, Titius restituere Maeuio debeat, diuus Antoninus consultus rescripsit non debere
 restituere, quia hereditatis appellatione neque legata neque fideicommissa continentur.
- 97 PAULUS libro secundo decretorum. Hosidius quidam instituta filia Ualeriana [B. 44, 8, 92 F
 herede actori suo Antiocho data libertate praedia certa et peculium et reliqua relegauerat²
 tam sua quam colonorum: legatarius proferebat manu patris familie reliquatum et³ tam
 suo quam colonorum nomine: item in eadem scriptura adiectum in hunc modum: 'item 3 2
 'quorum rationem reddere debeat', scilicet quae in condito habuerat pater familias fru-
 menti uini et ceterarum rerum: quae et ipsa libertus petebat et ex reliquis esse dicebat:
 et apud praeisdem optimuerat. ex diuerso cum diceretur reliqua colonorum ab eo non peti
 nec propria, diuersam autem causam esse eorum, quae in condito essent, imperator inter-
 rogauit partem legatarii: 'quaerendi causa pone', inquit, 'in condito centiens aureorum esse,
 4C 'quae in usum sumi solerent: dices totum, quod esset relictum in arca, deberi?' et pla-
 F(WDEQICK)

¹ quem hoc amplius te praecipere iussi l. gem. ² relegauerat] legauerat (u. i.)? ³ et] se?

2 se'n'sisse F² | fa;brorum F² | c'a'edere'i'
 soleant F²: μετὰ τῶν παρεπομένων γλώσσων τῷ
 ἀργῷ B (Tip.) 4 mortes F² | palea] EC²,
 paleam FW DQI, om. C²K | basa F² | binaria
 F² | id est ... 5 granaria om. F² 6 heredi]
 l. gem. et WQC, herede FD EIK | per c' F² |
 pr'aceptionem F² 8 fundo 'meo' iuliano
 meo F² | iussi in fundo meo iuliano' clo-
 dium F² 9 tu'u'm F² | debere F² 10 re-
 linqueba'n't F² 11 legaberat F² 12 quae-

rebatur F² 14 reli'n'quisset F² 15 occu-
 pa'n'tis F² 17 putabit F² 18 eres F²,
 eris F² 20 ait] ait F² 22 appellatio'ne
 sim. F² 24 suffragare F². 25 adiectorem F²
 28 si. .artem F hodie 30 rescripsit F²
 32 osidius F 33 relegaberat F², legauerat
 WDEQICK: ληγατεύσας αὐτῷ B (Tipuc.)
 36 qu'a'e F² | pater familiae F² | frumenti F²
 37 ipsa] ipsi F² 38 et apud] apud F²
 40 centie'n's F²

cuit recte appellasse. a parte legatarii suggestum est quaedam a colonis post mortem patris familias exacta. respondit hoc, quod post mortem exactum fuisse, reddendum esse legatario.

- 98 IDEM libro singulari de forma testamenti. Si plures gradus sint heredum [B. 44, 3, 93] ^P et scriptum sit 'heres meus dato', ad omnes gradus hic sermo pertinet, sicuti haec uerba 'quisquis mihi heres erit'. itaque si quis uelit non omnes heredes legatorum praestatione onerare, sed aliquos ex his, nominatim damnare debet.
- 99 IDEM libro singulari de instrumenti significacione. Seruis urbanis legatis [B. 44, 3, 94] ^{Pf} quidam urbana mancipia non loco, sed opere separant, ut, licet in praediis rusticis sint, tamen si opus rusticum non faciant, urbani uidentur¹. dicendum autem est, quod urbani intellegendi sunt, quos pater familias inter urbanos adnumerare solitus sit: quod maxime 1 ex libellis familiae, item cibaria deprehendi poterit. Uenatores et aucupes utrum in urbanis an in rusticis contineantur, potest dubitari: sed dicendum est, ubi pater familias 2 moraretur et hos alebat², ibi eos numerari. Muli ones de urbano ministerio sunt, nisi propter 3 opus rurestrum testator eos destinatos habebat. Eum, qui natus est ex ancilla urbana et 15 misus in villam nutriendus, interim in neutrī esse quidam putant: uideamus, ne in urbanis 4 esse intellegatur, quod magis placet. Seruis lecticariis legatis si idem lecticarius sit et 5 cocus, accedit legato. Si alii uernae, alii cursores legati sunt, si quidam et uernae et cursores sint, cursoribus cedent: semper enim species generi derogat. si in specie aut in 20 genere utriusque sint, plerumque communicabuntur.
- 100 IAUOLENUS libro secundo ex posterioribus Labeonis. 'Heres meus damnas [B. 44, 3, 95] ^E esto Lucio Titio Stichum seruum meum reddere' uel ita: 'illum seruum meam illi redditio'. Cascellius ait deberi neque id Labeo improbat, quia qui reddere iubetur, simul et dare 1 inbetur. Duae statuae marmoreae cuidam nominatim, item omne marmor erat legatum: nullam statuam marmoream praeter duas Cascellius putat deberi: Ofilius Trebatius contra. 25 Labeo Cascellii sententiam probat, quod uerum puto, quia duas statuas legando potest 2 uideri non putasse in marmore se statuas legare. 'Uxori meae uestem, mundum muliebrem, 3 ornamenta omnia, aurum argentum quod eius causa factum paratumque esset omne do 4 lego'. Trebatius haec uerba 'quod eius causa factum paratumque est', ad aurum et ar- 5 gentum dumtaxat referri putat, Proculus ad omnia, quod et uerum est. Cui Corinthia 20 uasa legata essent, en Bāceic³ quoque eorum uasorum collocandorum causa paratas deberi Trebatius respondit. Labeo autem id non probat, si eas⁴ Bāceic testator numero uasorum 6 habuit. Proculus uero recte ait, si aeneae quidem sint, non autem Corinthiae, non deberi. 7 Cui testudines legata essent, ei lectos testudineos pedibus inargentatos⁵ deberi Labeo Tre- 8 batius responderunt, quod uerum est.
- 101 SCAEUOLA libro sexto decimo digestorum. Qui habebat in prouincia, ex qua [B. 44, 3, 96] ^A oriundus erat, propria praedia et alia pignori sibi data ob debita, codicillis ita scripsit: 'τῷ γλυκυτάτῳ μοι πατρίδι βούλομαι εἰς τὰ μέρη Δήμου Δοθῆναι⁶ ἀφορίζω Δήμη χωρία πάντα, ὅσα ἐν Σύριᾳ κέκτημαι, σὺν πάσιν τοῖς ἑνοῦσιν βοσκήμασιν Δούλοις καρποῖς ἀποθέτοις κα- 10 τασκεγαῖς πάσαις'. quae situm est, an etiam praedia, quae pignori habuit testator, patriae 11 sue reliquisse uideatur. respondit secundum ea quae proponerentur non uideri relictis, si modo in proprium patrimonium (quod fere cessante debitore fit) non sint redacta.
- ¹ Peto fundum meum its, uti est, alumnae meae dari'. quae situm est, an ^{Paul. 1. 78 § 8 h.t.}
- ² (WDEQICK)

¹ uideantur (Hal.)? ² hos alebat et morarentur (Krueger)? ³ en Bāceic aeneas Bāceic?
⁴ si eas⁵ nisi aeneas? ⁶ inargentatis? ⁶ kai ins.

⁷ patri familiae F¹ 4 testamentis si F¹ WK 81 en Bāceic F¹, et Bāceic (non et Bāceic) F²,
5 sermo per mo per tinet F¹ 10 au|antem F² et baces Dēik, et bace Q, et uacue hic W,
11 urbanos] urbanis F¹ 12 ciuaris F² hic (om. en Bāceic) O | basorum F¹ 32 Bāceic]
14 mulie ones F¹ 15 e'os'um qui F¹ 17 in- baces WEICK, baccas D, baccas Q | baso-
tellegantur F² | si om. F¹ 18 uernaet F² rum F¹ 33 a'meae F¹ 37 oriundis F² |
22 ita] uti F¹ redditio's casc. F² 27 uestem propri'e'a F¹ 38 αφορίz² F¹ 42 deuitore F²
add. F²: τὴν ἐσθῆτα τὸν κόκμον B (Tipuc.)

fundo et reliqua colonorum et mancipia, si qua mortis tempore in eo fundo fuerint, debeat. respondit reliqua quidem colonorum non esse legata, cetera uero uideri illis uerbis 'ita uti est' data.

- 102 Idem libro septimo decimo digestorum. His uerbis legauit: 'uxori meae late- [B. 44, 3, 97] radia mea uiatoria et quidquid in his conditum erit, quae membranulis mea manu scriptis & 'continebuntur nec ea sint exacta cum moriar, licet in rationes meas translata sint et & 'cautiones ad actorem meum transtulerim'. hic chirographa debitorum et pecuniam, cum esset prefecturus in urbem, in lateralibus condidit et chirographis exactis quam pecunia erogata reuersus in patriam post biennium alia chirographa praediorum, quae postea comparauerat', et pecuniam in lateralibus condidit. quae situm est, an ea tantum uideatur nomina ei legasse, quae postea reuersus in hisdem lateralibus condidit. respondit secundum ea quae proponerentur non deberi' quae mortis tempore in his lateralibus essent et membranis manu eius scriptis continerentur. idem quae situm est, an, cum emptiones praediorum in hisdem lateralibus condiderat, praedia quoque legato cedant. respondit non quidem manifeste apparere, quid de praediis sensisset, uerum si ea mente emptiones ibi haberet, ut in his legatariae datis proprietas praestaretur, posse defendi praedia quoque deberi.

- 1 Pater familias ita legauit: 'lances numero duas leues, quas de sigillaribus emi, dari uolo: is de sigillaribus leues quidem non emerat, lances autem emptas habebat, et dictauerat testamentum ante triduum quam moreretur: quae situm est, an hae lances, quas emptas de sigillaribus habuit, legato cederent, cum nullas alias de sigillaribus emerit ne legauerit. 20
2 respondit secundum ea quae proponerentur deberi eas, quas de sigillaribus emisset. Alumno praecepit³ militiam his uerbis: 'Sempronio alumno meo illud et illud: et, cum per aetatem licebit, militiam illam cum introitu comparauerit, an pretium eius, sed⁴ et id, quod pro introitu erogari solet, ex causa fideicommissi ab heredibus consequi possit. respondit se- 25
3 cundum ea quae proponerentur posse. Idem testator liberto militiam his uerbis legauit: 'Sei liberto meo militiam do lego illam', quam militiam et testator habuit: quae situm est, an onera omnia et introitus militiae ab herede sint danda. respondit danda.

- 103 SCAEUOLA libro singulari quaestionum publice tractatarum. Si pater exhe- [B. 44, 3, 98] A redato filio substituit heredem extraneum, deinde ille extraneus hunc filium heredem in- 20 stituit et heres factus intra pubertatem decedat⁵, puto a substituto ei filio omnino legata praestari non debere, quia non directo, sed per successionem ad filium hereditas patris 1 peruenit. Plus ego in fratre, qui, cum heres exstitisset patri, exheredatum fratrem heredem instituit, accepi substitutum eius legatum non debere ac ne quidem si intestato fratri successerit, quia non principaliter, sed per successionem bona fratis⁶ ad eum peruenierunt. 25
2 Si filius ex uncia heres institutus sit et ab eo legata data sint, habeat et substitutum,

F(WDEQICK)

¹ praediorum quae postea comparauerat del. ² nisi ins. (u. d. ap. Charondam) ³ emi ins. (edd.) ⁴ sed del. (ex mala geminatione) ⁵ si pater exheredato filio substituit, [instituit] heredem extraneum, deinde ille extraneus hunc filium heredem instituit et heres [is] factus intra pubertatem decedat (similiter Cuiacius)? ⁶ patris (Cuiacius)?

1 debesⁿtur F² 4 uxori¹ F² | lateralalia] D⁴K, lateralia I, lateraria FD², latera Q, lan- tearia C, lintearia W, litemaria (superscr. uscula de terra facta) E 5 et quidquid cetera] METÀ TΩΝ ἀΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ἐν ἀγώιοις ... καὶ εἰ τι ἐν τοῖς ἴδιοις μοι περιέχεται B (Tipus) | scriptis] scribat F² 10 nominā^a F² 15 praediorum ... 14 condiderat om. F² 18 leues] seues F²: τοὺς ἑλλόρούς δύο δίσκους, οὓς παρὰ τῶν ἀναγλυφαριών ἱέρασα B, cum debuit uerti λειός, ut Vergilius Aen. 5, 90 habet leuia pocula | habeō bat F² 20 habuit legato de sigillaribus bis F² 23 integrā e' F² |

quae situm F² 24 sini F² | an bis F² 29 scaeuola] idem F² | tractata^arum F² | si pater seq.] εἳντων γράφας κληρονόμον τὸν ἄνθρωπον μού ἀπόκληρον ποιήσω, ύποκατα- στήσας αὐτῷ τὸν κληρονόμον μού καὶ τίνα ἀν- γατέγω παρ' αὐτοῦ ὡς ύποκαταστάτου, εἴτα προτελευτῶν γράψη τὸν ἄνθρωπον κληρονόμον καὶ κληρονόμας ο γιος ἄνθρωπος ἀποθάνη B (Tip.): legerunt igitur Graeci ut hodie legitur, cum et ipsi qui substituitur in tabulis secundis eundem ponant institutum esse in primis 32 praes- stare F² 33 exstitisset F² 34 deberi F² | fratre F 36 ab eo habeō F

deinde commisso edicto per alium filium accepit partis dimidiae bonorum possessionem: substitutus eius utrum ex uncia legata praestat an uero ex semisse? et uerius est ex semisse sed ex uncia omnibus ex reliquis liberis et parentibus¹. Contra quoque si ex dodecante institutus commisso edicto semissem² acceperit bonorum possessionem, ex semisse tantum legata substitutus debebit: quo modo enim augentur, ubi amplius est in bonorum possessione, sic et ubi minus est, deducitur ||.

F(WDEQICK)

¹ et uerius est ex semisse liberis et parentibus (*deleto glossemate sed ex uncia omnibus reliquis: cf. D. 28, 6, 35. 37, 5, 5 pr.*)? ² ex semisse (*similiter Hal.*)?

2 praestet **F**² 3 uncia' omnia'bus **F** 6 sic et] **E**²**I**, sic ut **F**, sic **E**²**K**, et sic **D**, sicut et **C**

f. 44'
non habet
nisi sub-
scriptionem.